CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ
Praça São Vicente, 31, Centro — Saloá/PE.

REQUERIMENTO N" 009/2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Sabá, Rivaldo Alves de Souza Júnior,
Secretaria de Obras e Infraestrutura,

A vereadora Libânia Miranda de Araújo, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência e à Secretaria de Obras
e Infraestrutura a adoção de providências para a construção de uma passagem molhada
no Rio da Escorregada, localizado n,o Sítio Exu, e de uma ponte no Rio que dá acesso
ao Sítio Exu pelo Sítio Meladinho.

JUSTIFICATIVA:

As comunidades do Sítio Exu e do Sítio Meladinho enfrentam grandes dificuldades de
mobilidade, especialmente durante o período chuvoso, devido à ausência de
infraestrutura adequada nas travessias dos rios mencionados.

A construção de uma passagem molhada no Rio da Escorregada e de uma ponte no Rio
que liga o Sítio Meladinho ao Sítio Exu é indispensável para garantir segurança e
qualidade de vida aos moradores da região. Essas melhorias facilitarão o transporte de
estudantes, trabalhadores e agricultores e o acesso a serviços essenciais como saúde e
educação.

Compreendendo a relevância dessa solicitação para o desenvolvimento e bem-estar da
população das áreas mencionadas, solicito que este requerimento seja atendido com
prioridade, considerando a urgência dessa demanda.

Na certeza de contar com a atenção de Vossa Excelência, reitero meus votos de apreço e
consideração.

Plenário da Câmara Municipal de Saloá-PE, 23 de Janeiro de 2025.

Libânia Miranda de Araújo,
Vereadora — 1° Secretária (Autora da Proposição)

José Francisco e'urvelo Silva
Presidente

Fone: (87)99822-0010-- CNPJ 11.240.231 / 0001-99 E-mail: secretariacamarasaloa.pe(~ìgmaiI.com

~~~,~3•

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOÁ
Praça São Vicente, 31, Centro — Saloá/PE.

Jean Carlos de Souza Leite

Vereador

V ,~ 7/d 4~

Adriano da Silva Honorato
Vereador

José Ailton Carlos

2° Secretário

,4444""L1.7 c4z ? ,-;i14'c ({

Manoel Alves Maciel

Vice-Presidente

Tisley Vicente Silva Filho

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DSALOÁ-PE
APROVADO ¡ Em:  .3 / 01 //~

José Francisco C`Urelo Silva

L,a
Libará M1ra nda de Araújo

°/Secretário

jJ.toCarlos
ecretário

Fone: (87) 99822-0010 — CNPJ 11.240.231/ 0001-99 E-mail: secretariacamarasaloa.pe@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE SALOA
Praça São Vicente, 31, Centro — Saloá/PE.

Maria Àdrian  aFlorentino Maciel Alves
Vereadora

José Douglas França Leite
Vereador

Fone: (87) 99822-0010 - CNPJ 11.240.231 /0001-99 E-mail: secretariacamarasaloa.pe@gmail.com